



CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DE SERGIPE- CRO/SE



DISPENSA ELETRÔNICA Nº 20/2024
PROCESSO LICITATÓRIO DISPENSA ELETRÔNICA Nº 20/2024

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PRESIDENTE do(a) CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DE SERGIPE- CRO/SE comunica aos interessados e participantes da DISPENSA ELETRÔNICA 20/2024 referente à AQUISIÇÃO DE SCANNER DE MESA, COMPUTADOR COMPLETO, APARELHO CELULAR, LICENÇA DA SOLUÇÃO OFFICE MICROSOFT 365 BUSINESS STANDARD, APARELHO PURIFICADOR DE ÁGUA, DESTINADOS AS ATIVIDADES DO CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DE SERGIPE – CRO/SE, CONFORME DETALHAMENTO CONSTANTE NO TERMO DE REFERÊNCIA E SEUS ANEXOS., que ADJUDICA nos termos da Lei nº 14.133/21, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : 53.036.606 GABRIEL LEONARDO GENTIL DE OLIVEIRA - 53.036.606/0001-43

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	2,00	UND	Canon	DR-C230	R\$ 2.300,00	R\$ 4.600,00	R\$ 2.699,91	R\$ 5.399,82	14,8119 %	R\$ 399,91

Descrição: SCANNER DE MESA TIPO: MESA BASE PLANA; MODOS DE ESCANEAMENTO: DUPLEX (FRENTE E VERSO) AUTOMÁTICO; RESOLUÇÃO A4/COLORIDO/ÓTICA, VELOCIDADE DE DIGITALIZAÇÃO 25 PPM (PÁGINAS POR MINUTO); FUNÇÃO OCR: SIM (RECONHECIMENTO DE TEXTOS); FORMATOS DOS ARQUIVOS DIGITALIZADOS: PDF, JPG; CAPACIDADE DA BANDEJA DE SAÍDA: 50 FOLHAS. COM SOFTWARE DE INSTALAÇÃO; RESOLUÇÃO ÓTICA (ADF) 600 DPI X 600 DPI (HORIZONTAL X VERTICAL) RESOLUÇÃO ÓTICA MÁXIMA: 1.200 DPI. GARANTIA: 12 MESES ALIMENTAÇÃO: BIVOLT OU 110 V. MARCA/MODELO DE REFERÊNCIA: EPSON DS-1630 COLORIDO 1200 DPI

Subtotal Adjudicado:	Subtotal Orçado:	14,8119 %	R\$ 799,82
R\$ 4.600,00	R\$ 5.399,82		

Fornecedor : HITECH INFORMATICA E TELECOMUNICACOES LTDA - 10.282.098/0001-70

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
2	1,00	UND	POSITIVO / MASTER D2400 CORE I5 12400 MEM 8GB SSD 256GB WINDOWS 10 PRO GARANTIA 36 MESES ON SITE + TECLADO E MOUSE + LG / MONITOR 21,5" 22BN550Y	POSITIVO / MASTER D2400 CORE I5 12400 MEM 8GB SSD 256GB WINDOWS 10 PRO GARANTIA 36 MESES ON SITE + TECLADO E MOUSE + LG / MONITOR 21,5" 22BN550Y	R\$ 4.244,36	R\$ 4.244,36	R\$ 4.352,10	R\$ 4.352,10	2,4755 %	R\$ 107,74

Descrição: COMPUTADOR COMPLETO (CPU + MONITOR DE 21.5 POLEGADAS + TECLADO + MOUSE COM FIO), COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: • PROCESSADOR CORE I5 10400; • PLACA MÃE LGA 1200; • MEMÓRIA 8GB 2400MHZ SSD 256GB ; • DDR4 CL16 DIMM PN #CMV8GX4M1A2400C16-0; • WINDOWS 10 PRO 32/64 BITS; • COM TECLADO; • COM MOUSE COM FIO; MONITOR LED 21.5 POLEGADAS TFT DE MATRIZ ATIVA, COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES: • POSSUIR TELA NO FORMATO WIDESCREEN 16:9; • PIXEPITCH MÁXIMO DE 0.270 MM; • BRILHO MÍNIMO DE 250 CDM2; • CONTRASTE ESTÁTICO MÍNIMO DE 1000:1 OU DINÂMICO MÍNIMO DE 500.000:1; • TEMPO DE RESPOSTA DE NO MÁXIMO 7 MS; • ÂNGULO DE VISÃO HORIZONTAL MÍNIMO 160 GRAUS; • ÂNGULO DE VISÃO VERTICAL MÍNIMO 160 GRAUS; • SUPORTE PARA EXIBIÇÃO DE PELO MENOS DE 16,2 MILHÕES DE CORES; • SUPORTE À RESOLUÇÃO DE NATIVA DE 1920X1080 A 60 HZ OU SUPERIOR; • POSSUIR CARACTERÍSTICAS ANTIREFLEXIVA E ANTIESTÁTICA; • POSSUIR INTERFACE DE CONEXÃO TIPO D-SUB 15 PINOS E DISPLAY PORT; • DEVE POSSUIR BASE COM SUPORTE PARA AJUSTE DE ALTURA COM ELEVAÇÃO MÍNIMA DE 10 CM, NÃO SENDO ACEITAS QUAISQUER ADAPTAÇÕES AO MODELO ORIGINAL PARA ATENDER A ESSA EXIGÊNCIA; • POSSUIR ROTAÇÃO EM ÂNGULO MÍNIMO DE 90 GRAUS, PERMITINDO DISPOSIÇÃO DA IMAGEM E OU TEXTO NO FORMATO WIDESCREEN VERTICAL; • DEVE SER COMPATÍVEL COM WINDOWS 10; • DEVE ACOMPANHAR TODOS OS CABOS PARA AS INTERFACES SUPOSTADAS; • FONTE DE ALIMENTAÇÃO INTERNA AO GABINETE 110/220 VOLTS COM COMUTAÇÃO AUTOMÁTICA DE VOLTAGEM; • CERTIFICAÇÕES DO EQUIPAMENTO / FABRICANTE: • EPEAT NA CATEGORIA SILVER OU GOLD, ENERGY STAR 5X E TCO 5.0 OU SUPERIOR. • O FABRICANTE DEVE POSSUIR SISTEMA DE GESTÃO AMBIENTAL COM BASE NA NORMA ISO 14001, DEVIDAMENTE COMPROVADO ATRAVÉS DO RESPECTIVO CERTIFICADO; • OS EQUIPAMENTOS NÃO DEVERÃO CONTER SUBSTÂNCIAS PERIGOSAS COMO MERCÚRIO (HG), CHUMBO (PB), CROMO HEXAVALENTE (CR(VI)), CÁDMIO (CD), BIFENILPOLIBROMADOS (PBBS), ÉTERES DIFENIL-POLIBROMADOS (PBDES) EM CONCENTRAÇÃO ACIMA DA RECOMENDADA NA DIRETIVA ROHS (RESTRICTION OF CERTAINHAZARDOUSSUBSTANCES). A COMPROVAÇÃO DO DISPOSTO PODERÁ SER FEITA MEDIANTE APRESENTAÇÃO DE CERTIFICAÇÃO EMITIDA POR INSTITUIÇÃO PÚBLICA OFICIAL, INSTITUIÇÃO CREDENCIADA, PELA APRESENTAÇÃO DO RELATÓRIO DE CONFORMIDADE OU POR QUALQUER OUTRO MEIO DE PROVA QUE ATESTE QUE O BEM FORNECIDO CUMPRE COM AS EXIGÊNCIAS (IN 01-2010 SLTI); GARANTIA E SUPORTE GARANTIA DO FABRICANTE DO EQUIPAMENTO OFERTADO PARA TODO CONJUNTO, MÍNIMA DE 36 MESES PARA REPOSIÇÃO DE PEÇAS, MÃO DE OBRA E ATENDIMENTO NO LOCAL (ON-SITE) NA CIDADE DE ARACAJU; A EMPRESA FABRICANTE DO EQUIPAMENTO DEVERÁ POSSUIR UM SISTEMA ATENDIMENTO DE SUPORTE TÉCNICO VIA CHAT ATRAVÉS DA INTERNET. ATENÇÃO: EVENTUAIS MARCAS INFORMADAS NESTA ESPECIFICAÇÃO SÃO MERAMENTE ILUSTRATIVAS. NÃO SE CONSTITUINDO EM DIRECIONAMENTO. AS EMPRESAS INTERESSADAS TÊM TOTAL LIBERDADE PARA OFERTAR PRODUTO DE QUALQUER MARCA, DESDE QUE ATENDAM AS ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS APRESENTADAS ACIMA.

Subtotal Adjudicado:	Subtotal Orçado:	2,4755 %	R\$ 107,74
R\$ 4.244,36	R\$ 4.352,10		

Fornecedor : 50.756.595 JONAS DA SILVA DE ARAUJO - 50.756.595/0001-88

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
3	4,00	UND	SAMSUNG	A54	R\$ 1.799,99	R\$ 7.199,96	R\$ 2.299,00	R\$ 9.196,00	21,7055 %	R\$ 499,01

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$	
Descrição: APARELHO CELULAR MEMÓRIA INTERNA 128 GB TIPO DE CARTÃO DE MEMÓRIA: MICRO SD SISTEMA: ANDROID OU IOS TECNOLOGIA DE REDE: 5G TAMANHO DE TELA: 6,4" TIPO DE TELA: PLANA; MEMÓRIA RAM: 8 GB; VELOCIDADE DO PROCESSADOR: 2.4 GHZ; VOLTAGEM: BIVOLT; CÂMERA TRASEIRA: RESOLUÇÃO 50 MP + 12 MP + 5MP; COM ZOOM DIGITAL ATÉ 10 X; COM FOCO AUTOMÁTICO; COM ESTABILIZADOR ÓPTICO DE IMAGEM; FLASH LED; CONECTIVIDADE: BLUETOOTH, WI-FI, NFC; COM CAPACIDADE PARA 2 CHIPS GARANTIA: 12 MESES MARCA E MODELO DE REFERÊNCIA: SAMSUNG A54											
						Subtotal Adjudicado: R\$ 7.199,96			Subtotal Orçado: R\$ 9.196,00	21,7055 %	R\$ 1.996,04

Fornecedor : OTIMIZE SOLUCOES LTDA - 43.142.905/0001-09

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$	
4	4,00	UND	microsoft	office 365 business standard	R\$ 980,00	R\$ 3.920,00	R\$ 1.481,08	R\$ 5.924,32	33,8320 %	R\$ 501,08	
						Subtotal Adjudicado: R\$ 3.920,00			Subtotal Orçado: R\$ 5.924,32	33,8320 %	R\$ 2.004,32

Descrição: LICENÇAS DA SOLUÇÃO OFFICE MICROSOFT 365 BUSINESS STANDARD, PELO PERÍODO DE 12 MESES. A SOLUÇÃO A SER CONTRATADA CONTA COM FORNECIMENTO DE LICENÇAS DO PACOTE OFFICE MICROSOFT 365 BUSINESS STANDARD, CONTENDO TODAS AS CARACTERÍSTICAS DESCRITAS ABAIXO E NO SITE OFICIAL DA MICROSOFT. A SOLUÇÃO DEVERÁ CONTER AS VERSÕES MAIS RECENTES DOS SEGUINTE SOFTWARES: MICROSOFT WORD; MICROSOFT EXCEL; MICROSOFT POWER POINT; MICROSOFT OUTLOOK; MICROSOFT ONEDRIVE; MICROSOFT PUBLISHER; MICROSOFT SKYPE; MICROSOFT ACCESS. AS SOLUÇÕES MICROSOFT WORD, EXCEL, POWER POINT E ONENOTE DEVERÃO SER DISPONIBILIZADAS, ALÉM DA VERSÃO DESKTOP, UMA VERSÃO ONLINE, PODENDO SER ACESSADA PELO NAVEGADOR. TODAS AS SOLUÇÕES FORNECIDAS DEVERÃO SER CONSTANTEMENTE ATUALIZADAS, CONFORME PATCHES LIBERADOS PELA MICROSOFT. ATENÇÃO: A) CADA LICENÇA DEVERÁ PERMITIR A INSTALAÇÃO DE APLICATIVOS DO OFFICE EM ATÉ 5 (CINCO) DIFERENTES COMPUTADORES, TODOS PERTENCENTES AO CRO/SE; B) AS LICENÇAS DEVEM SER ORIGINAIS, LEGALIZADAS, NÃO SENDO ADMITIDAS VERSÕES "SHAREWARE", "TRIAL", EDUCACIONAL OU OEM, DEVENDO ESTA CONDIÇÃO SER COMPROVADA POR MEIO DO SITE DO FABRICANTE; C) A EMPRESA VENCEDORA DESTE ITEM DEVERÁ DISPONIBILIZAR AO MENOS UM FUNCIONÁRIO CAPACITADO PARA INSTALAR A SOLUÇÃO NOS EQUIPAMENTOS DESIGNADOS PELA CONTRATANTE (CRO/SE). APÓS O RECEBIMENTO DA ORDEM DO CRO/SE, A EMPRESA DEVERÁ INSTALAR EM ATÉ 2 (DOIS) DIAS ÚTEIS; D) A LICENÇA DEVERÁ SER NA VERSÃO PORTUGUÊS – BRASIL.

Fornecedor : MASTER COMERCIAL LTDA - 06.954.360/0001-09

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
5	4,00	UND	LIBELL ACQUAFLEX HERMETICO + instalacao	LIBELL ACQUAFLEX HERMETICO + instalacao	R\$ 1.470,00	R\$ 5.880,00	R\$ 1.475,66	R\$ 5.902,64	0,3835 %	R\$ 5,66

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$	
<p>Descrição: AQUISIÇÃO COM INSTALAÇÃO DE APARELHO PURIFICADOR DE ÁGUA VOLTAGEM: BIVOLT OU 110 V; TEMPERATURA DA ÁGUA: NATURAL E GELADA; CAPACIDADE INTERNA DE ÁGUA DO APARELHO: MÍNIMO DE 2 LITROS; INSTALAÇÃO: PAREDE E A EMPRESA DEVERÁ DISPONIBILIZAR O SUPORTE DE PAREDE; REFRIGERAÇÃO: O APARELHO DEVERÁ REFRIGERAR A ÁGUA POR MEIO DE COMPRESSOR; O APARELHO DEVERÁ INDICAR O MOMENTO DE TROCA DO REFIL; O REFIL DEVERÁ TER A CAPACIDADE DE: - REDUZIR CLORO LIVRE; - SER BACTERIOLÓGICO; - SER BACTERIOSTÁTICO; - ELIMINAR ODORES; - ELIMINAR SABORES; - RETER MICROPARTÍCULAS PRESENTES NA ÁGUA; VAZÃO MÁXIMA: DE 60 LITROS POR HORA; COM TERMOSTATO EXTERNO REGULÁVEL; GARANTIA: 12 MESES MARCA/MODELO DE REFERÊNCIA: IBBL, FR 600 EXCLUSIVE ATENÇÃO: A) A EMPRESA VENCEDORA IRÁ FORNECER OS PURIFICADORES E IRÁ INSTALAR. B) NO PREÇO UNITÁRIO E TOTAL, A EMPRESA DEVERÁ LEVAR EM CONSIDERAÇÃO TODOS OS MATERIAIS NECESSÁRIOS AO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, TAIS COMO, MANGUEIRA, SUPORTE, FITA VEDA ROSCA, FURADEIRA, ESCADA, ADAPTADORES E OUTROS. C) O CRO/SE SERÁ RESPONSÁVEL PELA ENTREGA NO LOCAL DE INSTALAÇÃO: PONTO DE ÁGUA E O PONTO DE ENERGIA (TOMADA ELÉTRICA 110 V).</p>											
						Subtotal Adjudicado: R\$ 5.880,00			Subtotal Orçado: R\$ 5.902,64	0,3835 %	R\$ 22,64

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 25.844,32	R\$ 30.774,88	16,0213 %	4.930,56

Aracaju - Sergipe, 26 de Abril de 2024

ANNA TEREZA AZEVEDO DE ANDRADE LIMA
PRESIDENTE